Número de domicílios atendidos como baixa renda 237.158 156.975 238.834

Total de domicílios baixa renda do total de domicílios atendidos
(clientes/consumidores residenciais) (%)

7 5 7

Receita de faturamento na subclasse residencial baixa renda (R$ mil) 89.853 107.632 156.611

Total da receita de faturamento na subclasse residencial baixa renda em
relação ao total da receita de faturamento da classe residencial (%) 3,1 2,8 3,5

Subsídio recebido (Eletrobrás), relativo aos consumidores baixa renda (R$ mil) 34.323 46.555 69.481

Envolvimento da empresa com ação social
(Patrocínios – todas as empresas)

2014 2015 2016

Recurs os aplicados em educação (R$ mil) 0 0 0

Recursos aplicados em saúde e saneamento (R$ mil) 0 0 0

Recursos aplicados em cultura (R$ mil) 7.296 3.975 1.290

Recursos aplicados em esporte (R$ mil) 6.731 4.886 1.500

Outros recursos aplicados em ações sociais (R$ mil) 1.250 1.800 272

Empregados que realizam trabalhos voluntários na comunidade externa à
empresa / total de empregados (%)

ND ND ND

Quantidade de horas mensais doadas (liberadas do horário normal de
trabalho) pela empresa para trabalho voluntário de funcionários

0 0 0

Envolvimento da empresa em projetos culturais,
esportivos etc (Lei Rouanet)

2014 2015 2016

Montante de recursos destinados aos projetos culturais, esportivos, etc. (Lei
Rouanet) (R$ mil) - considera todas as empresas

2.585 3.070 1.450

Montante de recursos destinados ao maior projeto cultural, esportivo, etc. (Lei
Rouanet) (R$ mil) - considera todas as empresas

600 1.000 700

ANEXOS   			   24

MEIO AMBIENTE

2014 2015 2016

Rede protegida isolada (rede ecológica ou linha verde) na área urbana (em km) 4.945 4.648 4.577

Percentual da rede protegida isolada/total da rede de distribuição na área urbana (%) 29 28 31

Volume anual de gases do efeito estufa (CO2, CH4, N2O, HFC, PFC, SF6), emitido na
atmosfera (em toneladas de CO2 equivalentes) – Escopos 1 e 2

417.345 380.8w09 234.494

Volume anual de emissões destruidoras de ozônio (em toneladas de CFC equivalentes) Valores não significativos

Quantidade anual (em toneladas) de resíduos sólidos gerados (lixo, dejetos, entulho etc.)(* 1.027 6.756 806 (*)

Consumo total de energia por fonte (em MWh)

   Combustíveis fósseis ND ND ND

   Fontes alternativas (gás, energia eólica, energia solar etc.) ND ND ND

   Hidrelétrica ND ND ND

   Consumo total de energia (em MWh) 108.465 118.691 115.657

   Consumo de energia por kWh distribuído (vendido)  0,001  0,001  0,001

Consumo total de energia direta discriminado por fonte de energia primária (MWh)

   Álcool 66 60 43

   Diesel 5.421 5.186 5.089

   Gás Natural 0 0 0

   Gasolina 5.062 5.018 5.191

Consumo total de água por fonte (m3)

   Abastecimento (rede pública) 156.158 139.334 133.071

   Captação superficial (cursos d'água) NA NA NA

   Fonte subterrânea (poço) NA NA NA

   Consumo total de água (m3) 156.158 139.334 133.071

Consumo de água por empregado (m3) 38,97 34,36 34,55

Número de empregados treinados nos programas de educação ambiental 367 286 143

Empregados treinados nos programas de educação ambiental / total de empregados (%) 9,2 7,1 3,7

Número de horas de treinamento ambiental de empregados / total de horas de treinamento (%) 0,65 0,10 0,29

(*) considerando somente os resíduos com Manifesto de Resíduos.

RELATÓRIO ANUAL DE SUSTENTABILIDADE   25

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

Por temas de pesquisa
(Manual de Pesquisa e Desenvolvimento –

ANEEL)

2014 2015 2016

Valor
(R$ mil)

(%)
Valor

(R$mil)
(%)

Valor
(R$ mil)

(%)

FA - Fontes alternativas de geração de energia elétrica 1.826 18,1 203 1,7 4 0,1

GT - Geração Termelétrica

GB - Gestão de Bacias e Reservatórios

MA - Meio Ambiente 1,3 0,1

SE - Segurança 101 1,0 237 2,0 310 5,8

EE - Eficiência Energética

PL - Planejamento de Sistemas de Energia Elétrica 196 2,0 859 7,2 763 14,3

OP - Operação de Sistemas de Energia Elétrica 370 3,6 1.089 9,1 413 7,7

SC - Supervisão, Controle e Proteção de Sistemas de
Energia Elétrica

2.429 24,0 249 2,1

QC - Qualidade e Confiabilidade dos Serviços de
Energia Elétrica 2.152 21,3 988 8,3 1.435 26,9

MF - Medição, Faturamento e combate a perdas
comerciais

2.280 22,6 592 5,0 1.982 36,9

OU – Outro 750 7,3 7.702 66,6 446 8,4

Total 10.105 100,0 11.919 100,0 5.352 100,0

Nota: em 2016, além dos recursos investidos nos projetos, foram dispendidos R$ 668 mil referentes ao Projeto de Gestão.

2015 2016

Nº de projetos
Investimentos

(R$ mil)
Nº de projetos

Investimentos
(R$ mil)

Pesquisa Básica Dirigida

Pesquisa Aplicada 12 8.509 7 1.978

Desenvolvimento Experimental 4 510 1 43

Cabeça de Série 6 1.916 4 2.089

Lote Pioneiro 3 973 3 1.242

Inserção de Mercado

Total 25 11.919 15 5.352

INVESTIMENTOS EM P&D - CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS PELA FASE DA CADEIA DE INOVAÇÃO

2015 2016

Nº de projetos
Investimentos

(R$ mil)
Nº de projetos

Investimentos
(R$ mil)

Conceito ou Metodologia 8 7.729 3 618

Software 3 1.146 3 805

Sistema ou Processo 4 1325 2 777

Material ou Substância 5 1382 3 413

Componente ou Dispositivo 4 352 3 2.430

Máquina ou Equipamento 1 -16 1 310

Total 25 11.919 15 5.352

INVESTIMENTOS EM P&D - CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS POR TIPO DE PRODUTO GERADO

ANEXOS   			   26 RELATÓRIO ANUAL DE SUSTENTABILIDADE   27

Tipologia de projeto

2014 2015 2016

 Investimento
Fonte de recursos

Investimento

Fonte de
recursos

Investimento

Fonte de
recursos

(R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)

Total (R$ mil) (%) Próprio Terceiros Cliente Total (R$ mil) (%) Próprio Terceiros Cliente Total (R$ mil) (%) Próprio Terceiros Cliente

Industrial - - - - - -

Comércio e Serviços 6 0,01 6 38 0,06 38 109 0,59 109

Poder Público 1.091 2,82 1.091 6.129 9,77 5.634 495 3.375 18,28 3.330 45

Serviço Público 5 0,01 5 - - -

Rural - - - - - -

Residencial 9.262 23,95 9.262 4.535 7,25 4.535 390 2,11 390

Residencial Baixa Renda 24.210 62,60 24.210 38.320 62,52 38.320 9.547 51,71 9.547

Iluminação Pública - - - - - -

Gestão Energética Municipal 0,02 - 0,02 - - -

Educacional 3.728 9,64 3.728 11.291 18,04 2.034 9.256 4.117 22,30 2.515 1.602

Gestão da EE 374 0,97 374 1.485 2,37 1.485 923 5,00 923

Total 38.676 100,0 38.676 61.797 100 52.046 (*) 9.256 495 18.460 100 16.813 1.602 45

(*) Houve um ajuste contábil de - R$ 814,6 mil referente ao projeto CE VII. Esse ajuste reduz o valor realizado em 2015 e impacta contabilmente o valor de 2016. Em 2016 a Light desembolsou R$ 16.813 mil, mas contabilmente foi registrado R$ 15.999 mil, devido ao crédito de R$ 814,6 mil.

PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA INVESTIMENTOS REALIZADOS
(DESEMBOLSOS NO ANO)

PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA RESULTADOS OBTIDOS
(RELACIONADOS AOS PROJETOS CONCLUÍDOS NO ANO)

Tipologia de projeto

2014 2015 2016

Unidades atendidas
Energia Economizada

(MWh/ano)
Redução de Demanda

na Ponta (kW)
Unidades atendidas